
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 6 марта 2025 года № 198-п 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 

от 10 октября 2022 года № 786-п 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Омска, постановляю: 

1. Внести в приложение «Муниципальная программа города Омска 

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики» 

к постановлению Администрации города Омска от 10 октября 2022 года 

№ 786-п «Об утверждении муниципальной программы города Омска «Развитие 

физической культуры, спорта и молодежной политики» следующие изменения: 

1) строку «Объем и источники финансирования по муниципальной 

программе в целом и по годам ее реализации» Паспорта муниципальной 

программы города Омска «Развитие физической культуры, спорта 

и молодежной политики» изложить в следующей редакции: 

 « Объем и источники 

финансирования по 

муниципальной 

программе в целом и 

по годам ее 

реализации 

На реализацию муниципальной программы планируется 

направить 10 849 784 782,84 руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 10 556 865 699,24 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 211 989 503,15 руб.; 

- за счет внебюджетных средств – 363 415,68 руб.; 

- за счет федерального бюджета – 80 566 164,77 руб.; 

в том числе по годам реализации: 

1) 2023 год – 1 151 434 779,95 руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 1 077 371 959,55 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 73 699 404,72 руб.; 

- за счет внебюджетных средств – 363 415,68 руб.; 

2) 2024 год – 1 404 606 976,48 руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 1 270 623 969,20 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 92 464 040,28 руб.; 

- за счет федерального бюджета – 41 518 967,00 руб.; 

3) 2025 год – 1 420 014 919,61 руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 1 376 141 663,69 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 4 826 058,15 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 39 047 197,77 руб.; 

4) 2026 год – 1 405 200 685,64 руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 1 385 200 685,64 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 20 000 000,00 руб.; 

5) 2027 год – 1 405 381 855,29 руб., в том числе: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

- за счет средств бюджета города Омска – 1 384 381 855,29 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 21 000 000,00 руб.; 

6) 2028 год – 1 354 381 855,29 руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 1 354 381 855,29 руб.; 

7) 2029 год – 1 354 381 855,29 руб., в том числе:  

- за счет средств бюджета города Омска – 1 354 381 855,29 руб.; 

8) 2030 год – 1 354 381 855,29 руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 1 354 381 855,29 руб.  

 

 

» 

 

 

 

»; 

2) раздел 4 «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению; 

3) раздел 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы «Подготовка спортивного резерва, дополнительное образование 

физкультурно-спортивной направленности» изложить в следующей редакции: 

«6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

Всего на реализацию мероприятий подпрограммы «Подготовка 

спортивного резерва, дополнительное образование физкультурно-спортивной 

направленности» планируется направить 7 600 363 415,84 руб., в том числе 

за счет средств бюджета города Омска – 7 596 945 779,69 руб., за счет средств 

областного бюджета – 3 417 636,15 руб., в том числе: 

- на 2023 год – 726 672 586,41 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 723 954 950,26 руб., за счет средств областного бюджета – 

2 717 636,15 руб.; 

- на 2024 год – 903 839 325,41 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 903 139 325,41 руб., за счет средств областного бюджета – 

700 000,00 руб.; 

- на 2025 год – 981 058 886,07 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 981 058 886,07 руб.; 

- на 2026 год – 1 018 587 631,47 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 1 018 587 631,47 руб.; 

- на 2027 год – 992 551 246,62 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 992 551 246,62 руб.; 

- на 2028 год – 992 551 246,62 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 992 551 246,62 руб.; 

- на 2029 год – 992 551 246,62 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 992 551 246,62 руб.; 

- на 2030 год – 992 551 246,62 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 992 551 246,62 руб. 

Объем финансирования может уточняться при формировании бюджета 

города Омска на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей 

бюджета города Омска и мониторинга эффективности мероприятий, 

предусмотренных подпрограммой.»; 

4) в подпрограмме «Молодежь города Омска» муниципальной 

программы: 



3 
 

- в разделе 5 «Описание мероприятий подпрограммы и целевых 

индикаторов их выполнения»: 

в абзаце тридцать шестом точку заменить точкой с запятой; 

после абзаца тридцать шестого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«5) реализация мероприятий, направленных на создание современной 

инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения 

некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), 

а также проведение капитального ремонта объектов инфраструктуры 

организаций отдыха детей и их оздоровления в части проведения капитального 

ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей 

и их оздоровления.»; 

- раздел 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

Всего на реализацию мероприятий подпрограммы «Молодежь города 

Омска» планируется направить 1 907 210 873,71 руб., в том числе за счет 

средств бюджета города Омска – 1 618 572 841,94 руб., за счет средств 

областного бюджета – 208 071 867,00 руб., за счет средств федерального 

бюджета – 80 566 164,77 руб., в том числе: 

- на 2023 год – 240 310 524,32 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 169 828 755,75 руб., за счет средств областного бюджета – 

70 481 768,57 руб.; 

- на 2024 год – 319 427 325,98 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 186 144 318,20 руб., за счет средств областного бюджета – 

91 764 040,28 руб., за счет средств федерального бюджета – 41 518 967,00 руб.; 

- на 2025 год – 255 297 313,25 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 211 424 057,33 руб.; за счет средств областного бюджета – 

4 826 058,15 руб., за счет средств федерального бюджета – 39 047 197,77 руб.; 

- на 2026 год – 210 124 964,68 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 190 124 964,68 руб.; за счет средств областного бюджета – 

20 000 000,00 руб.;  

- на 2027 год – 236 262 686,37 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 215 262 686,37 руб.; за счет средств областного бюджета – 

21 000 000,00 руб.;  

- на 2028 год – 215 262 686,37 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 215 262 686,37 руб.; 

- на 2029 год – 215 262 686,37 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 215 262 686,37 руб.; 

- на 2030 год – 215 262 686,37 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 215 262 686,37 руб. 

5) раздел 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы «Реализация муниципальной политики в сфере физической 

культуры, спорта и молодежной политики» изложить в следующей редакции: 



4 
 

«6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

Всего на реализацию мероприятий подпрограммы «Реализация 

муниципальной политики в сфере физической культуры, спорта и молодежной 

политики» планируется направить 395 712 250,14 руб., в том числе за счет 

средств бюджета города Омска – 395 712 250,14 руб., в том числе: 

- на 2023 год – 46 355 768,60 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 46 355 768,60 руб.; 

- на 2024 год – 46 793 250,97 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 46 793 250,97 руб.; 

- на 2025 год – 54 569 719,14 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 54 569 719,14 руб.; 

- на 2026 год – 49 590 547,47 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 49 590 547,47 руб.; 

- на 2027 год – 49 600 740,99 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 49 600 740,99 руб.; 

- на 2028 год – 49 600 740,99 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 49 600 740,99 руб.; 

- на 2029 год – 49 600 740,99 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 49 600 740,99 руб.; 

- на 2030 год – 49 600 740,99 руб., в том числе за счет средств бюджета 

города Омска – 49 600 740,99 руб. 

Объем финансирования может уточняться при формировании бюджета 

города Омска на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей 

бюджета города Омска и мониторинга эффективности мероприятий, 

предусмотренных подпрограммой.»; 

6) приложение № 3 «Перечень мероприятий подпрограммы «Подготовка 

спортивного резерва, дополнительное образование физкультурно-спортивной 

направленности» муниципальной программы города Омска «Развитие 

физической культуры, спорта и молодежной политики» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

7) приложение № 6 «Перечень мероприятий подпрограммы «Молодежь 

города Омска» муниципальной программы города Омска «Развитие физической 

культуры, спорта и молодежной политики» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению; 

8) приложение № 7 «Плановые значения целевых индикаторов 

мероприятий подпрограммы «Молодежь города Омска» муниципальной 

программы города Омска «Развитие физической культуры, спорта и молодежной 

политики» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению; 

9) приложение № 8 «Перечень мероприятий подпрограммы «Реализация 

муниципальной политики в сфере физической культуры, спорта и молодежной 

политики» муниципальной программы города Омска «Развитие физической 

культуры, спорта и молодежной политики» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению. 



5 
 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить 

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                         С.Н. Шелест 

 



 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации города Омска 

от 6 марта 2025 года № 198-п 

 

«4. Объем и источники финансирования муниципальной программы 

 

№  

п/п 

Главные распорядители 

средств бюджета города 
Омска, являющиеся 

участниками 

муниципальной 
программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Подпрограмма 1 «Спортивный город» 

1.1 Департамент по делам 

молодежи, физической 
культуры и спорта 

Администрации города 

Омска, всего, в том 
числе: 

  790627617,11 107404132,58 103868216,12 98339001,15 96147542,02 96217181,31 96217181,31 96217181,31 96217181,31 

1.1.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

  789764201,43 106540716,90 103868216,12 98339001,15 96147542,02 96217181,31 96217181,31 96217181,31 96217181,31 

1.1.2 - за счет средств 
областного бюджета 

500000,00 500000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.3 - внебюджетные 

средства 

363415,68 363415,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Администрация 
Кировского 

административного 

округа города Омска, 
всего, в том числе: 

1199523,60 149631,60 149892,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 

1.2.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

1199523,60 149631,60 149892,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 



2 
 

№  
п/п 

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Омска, являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1.3 Администрация 

Ленинского 
административного 

округа города Омска, 

всего, в том числе: 

1187305,44 149265,44 138040,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 

1.3.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

1187305,44 149265,44 138040,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 

1.4 Администрация 

Октябрьского 
административного 

округа города Омска, 

всего, в том числе: 

1193415,00 143415,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 

1.4.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

1193415,00 143415,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 

1.5 Администрация 

Советского 
административного 

округа города Омска, 
всего, в том числе: 

1128791,00 112991,00 115800,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 

1.5.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

 

1128791,00 112991,00 115800,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 

1.6 Администрация 

Центрального 

административного 
округа города Омска, 

всего, в том числе: 

1161591,00 136465,00 125126,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 

1.6.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

1161591,00 136465,00 125126,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 150000,00 



3 
 

№  
п/п 

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Омска, являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1.7 Итого на реализацию 

подпрограммы 1 
«Спортивный город», в 

том числе: 

796498243,15 108095900,62 104547074,12 99089001,15 96897542,02 96967181,31 96967181,31 96967181,31 96967181,31 

1.7.1 - за счет средств 
бюджета города Омска 

795634827,47 107232484,94 104547074,12 99089001,15 96897542,02 96967181,31 96967181,31 96967181,31 96967181,31 

1.7.2 - за счет средств 

областного бюджета 

500000,00 500000,00 - - - - - - - 

1.7.3 - Внебюджетные 
средства 

363415,68 363415,68 - - - - - - - 

Подпрограмма 2 «Подготовка спортивного резерва, дополнительное образование физкультурно-спортивной направленности» 

2.1 Департамент по делам 

молодежи, физической 
культуры и спорта 

Администрации города 

Омска, всего, в том 
числе: 

7586309675,81 712618846,38 903839325,41 981058886,07 1018587631,47 992551246,62 992551246,62 992551246,62 992551246,62 

2.1.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 
 

 

7582892039,66 709901210,23 903139325,41 981058886,07 1018587631,47 992551246,62 992551246,62 992551246,62 992551246,62 

2.1.2 - за счет средств 

областного бюджета 

3417636,15 2717636,15 700000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Департамент 

образования 
Администрации города 

Омска, всего, в том 

14053740,03 

 

14053740,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 
 

№  
п/п 

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Омска, являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

числе: 

2.2.1 - за счет средств 
бюджета города Омска 

14053740,03 
 

14 053 740,03    0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 Итого на реализацию 

подпрограммы 2 

«Подготовка 
спортивного резерва, 

дополнительное 

образование 
физкультурно-

спортивной 

направленности», в том 
числе: 

7600363415,84 726672586,41 903839325,41 981058886,07 1018587631,47 992551246,62 992551246,62 992551246,62 992551246,62 

2.3.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

7596945779,69 723954950,26 903139325,41 981058886,07 1018587631,47 992551246,62 992551246,62 992551246,62 992551246,62 

2.3.2 - за счет средств 
областного бюджета 

3417636,15 2717636,15 700000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 3 «Омский футбол» 

3.1 Департамент по делам 
молодежи, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 
Омска, всего, в том 

числе: 

150000000,00 
 

30000000,00 30000000,00 30000000,00 30000000,00 30000000,00 - - - 

3.1.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

150000000,00 30000000,00 30000000,00 30000000,00 30000000,00 30000000,00 - - - 

3.2 Итого на реализацию 

подпрограммы 3 

«Омский футбол», в том 
числе: 

150000000,00 30000000,00 30000000,00 30000000,00 30000000,00 30000000,00 - - - 



5 
 

№  
п/п 

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Омска, являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

3.2.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

150000000,00 30000000,00 30000000,00 30000000,00 30000000,00 30000000,00 - - - 

Подпрограмма 4 «Молодежь города Омска» 

4.1 Департамент по делам 

молодежи, физической 

культуры и спорта 
Администрации города 

Омска, всего, в том 

числе: 

1845756756784,24 212010094,22 291536094,50 251184885,36 209894964,68 236032686,37 215032686,37 215032686,37 215032686,37 

4.1.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

1594888466,89 160469389,65 177081737,64 207311629,44 189894964,68 215032686,37 215032686,37 215032686,37 215032686,37 

4.1.2 - за счет средств 

областного бюджета 

170302152,58 51540704,57 72935389,86 4826058,15 20000000,00 21000000,00 0,00 0,00 0,00 

4.1.3 - за счет средств 

федерального 

бюджета 

80566164,77 0,00 41518967,00 39047197,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2 Департамент 

образования 

Администрации города 
Омска, всего, в том 

числе: 

60611168,47 28206019,10 27742721,48 4012427,89 130000,00 130000,00 130000,00 130000,00 130000,00 

4.2.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

22841454,05 9264955,10 8914071,06 4012427,89 130000,00 130000,00 130000,00 130000,00 130000,00 

4.2.2 - за счет средств 

областного бюджета 

37769714,42 18941064,00 18828650,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3 Администрация 

Кировского 
административного 

округа города Омска, 

79876,00 9976,00 9900,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 



6 
 

№  
п/п 

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Омска, являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

всего, в том числе: 

4.3.1 - за счет средств 
бюджета города Омска 

79876,00 9976,00 9900,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 

4.4 Администрация 

Ленинского 

административного 
округа города Омска, 

всего, в том числе: 

478575,00 59965,00 58610,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 

4.4.1 - за счет средств 
бюджета города Омска 

478575,00 59965,00 58610,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 60000,00 

4.5 Администрация 

Октябрьского 

административного 
округа города Омска, 

всего, в том числе: 

128870,00 8870,00 60000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 

4.5.1 - за счет средств 
бюджета города Омска 

128870,00 8870,00 60000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 

4.6 Администрация 

Советского 
административного 

округа города Омска, 

всего, в том числе: 

76000,00 6000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 

4.6.1 - за счет средств 
бюджета города Омска 

76000,00 6000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 

4.7 Администрация 

Центрального 
административного 

округа города Омска, 

всего, в том числе: 

79600,00 9600,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 



7 
 

№  
п/п 

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Омска, являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

4.7.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

79600,00 9600,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 10000,00 

4.8 Итого на реализацию 

подпрограммы 4 

«Молодежь города 
Омска», в том числе: 

1907210873,71 240310524,32 319427325,98 255297313,25 

 

210124964,68 236262686,37 215262686,37 215262686,37 215262686,37 

4.8.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

1618572841,94 169828755,75 186144318,70 211424057,33 190124964,68 215262686,37 215262686,37 215262686,37 215262686,37 

4.8.2 - за счет средств 
областного бюджета 

208071867,00 70481768,57 91764040,28 4826058,15 20000000,00 21000000,00 0,00 0,00 0,00 

4.8.3 - за счет средств 

федерального 

бюджета 

80566164,77 0,00 41518967,00 39047197,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 5 «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики» 

5.1 Департамент по делам 

молодежи, физической 
культуры и спорта 

Администрации города 

Омска, всего, в том 
числе: 

395712250,14 46355768,60 46793250,97 54569719,14 49590547,47 49600740,99 49600740,99 49600740,99 49600740,99 

5.1.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

395712250,14 46355768,60 46079684,25 54569719,14 49590547,47 49600740,99 49600740,99 49600740,99 49600740,99 

5.2 Итого на реализацию 
подпрограммы 5 

«Реализация 

муниципальной 
политики в сфере 

физической культуры, 

спорта и молодежной 
политики», в том числе: 

395712250,14 46355768,60 46079684,25 54569719,14 49590547,47 49600740,99 49600740,99 49600740,99 49600740,99 



8 
 

№  
п/п 

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Омска, являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

5.2.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

395712250,14 46355768,60 46079684,25 54569719,14 49590547,47 49600740,99 49600740,99 49600740,99 49600740,99 

6 Всего на реализацию 
муниципальной 

программы, в том 
числе: 

10849784782,84 1151434779,95 1404606976,48 1420014919,61 1405200685,64 1405381855,29 1354381855,29 1354381855,29 1354381855,29 

6.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

10556865699,24 1077371959,55 1270623969,20 1376141663,69 1385200685,64 1384381855,29 1354381855,29 1354381855,29 1354381855,29 

6.2 - за счет средств 
областного бюджета 

211989503,15 73699404,72 92464040,28 4826058,15 20000000,00 21000000,00 0,00 0,00 0,00 

6.3 - внебюджетные 

средства 

363415,68 363415,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.4 - за счет средств 

федерального бюджета 

80566164,77 0,00 41518967,00 39047197,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Департамент по делам 

молодежи, физической 

культуры и спорта 
Администрации города 

Омска, всего, в том 

числе: 

10768406327,30 1108388841,78 1376036887 1415152491,72 1404220685,64 1404401855,29    1353401855,29    1353401855,29    1353401855,29    

7.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

10513256958,12 1053267085,38 1260882530,14 1371279235,80 1384220685,64 1383401855,29    1353401855,29    1353401855,29    1353401855,29    

7.2 - за счет средств 

областного бюджета 

174219788,73 54758340,72 73635389,86 4826058,15 20000000,00 21000000,00 0,00 0,00 0,00 

7.3 - Внебюджетные 

средства 

363415,68 363415,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.4 - за счет средств 

федерального 

80566164,77 0,00 41518967,00 39047197,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



9 
 

№  
п/п 

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Омска, являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

бюджета 

8 Департамент 
образования 

Администрации города 

Омска, всего, в том 
числе: 

74664908,50  42 259 759,13    27742721,48 4012427,89 130000,00 130000,00 130000,00 130000,00 130000,00 

8.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

36895194,08  23 318 695,13    8914071,06    4012427,89 130000,00 130000,00 130000,00 130000,00 130000,00 

8.2 - за счет средств 
областного бюджета 

37769714,42 18941064,00 18828650,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Администрация 

Кировского 

административного 
округа города Омска, 

всего, в том числе: 

1279399,60 159607,60 159792,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 

9.1 - за счет средств 
бюджета города Омска 

1279399,60 159607,60 159792,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 

10 Администрация 

Ленинского 
административного 

округа города Омска, 

всего, в том числе: 

1665880,44 209230,44 196650,00 210000,00 210000,00 210000,00 210000,00 210000,00 210000,00 

10.1 - за счет средств 
бюджета города Омска 

1665880,44 209230,44 196650,00 210000,00 210000,00 210000,00 210000,00 210000,00 210000,00 

11 Администрация 

Октябрьского 
административного 

округа города Омска, 

всего, в том числе: 

1322285,00 152285,00 210000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 



10 
 

№  
п/п 

Главные распорядители 
средств бюджета города 

Омска, являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

11.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

1322285,00 152285,00 210000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 

12 Администрация 

Советского 

административного 
округа города Омска, 

всего, в том числе: 

1204791,00 118991,00 125800,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 

12.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

1204791,00 118991,00 125800,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 

13 Администрация 

Центрального 

административного 
округа города Омска, 

всего, в том числе: 

1241191,00 146065,00 135126,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 

13.1 - за счет средств 

бюджета города Омска 

1241191,00 146065,00 135126,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00 160000,00  

 

» 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации города Омска 

от 6 марта 2025 года № 198-п 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе города Омска 

«Развитие физической культуры, спорта 

и молодежной политики» 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«Подготовка спортивного резерва, дополнительное образование 

физкультурно-спортивной направленности» муниципальной 

программы города Омска «Развитие физической культуры, спорта 

и молодежной политики» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 

города  

Омска 
(далее- подпро- 

грамма) 

Участники 

муниципаль- 

ной 
программы, 

ответственные 

за реализацию 

мероприятия 
подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финанси- 

рования 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наимено- 

вание 

Едини- 

цаизме-

рения 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 

год 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Цель муниципальной программы города Омска - создание условий для реализации муниципальной политики, обеспечивающей развитие физической культуры и спорта, самореализацию и развитие потенциала подростков и молодежи 

Задача муниципальной программы города Омска - создание условий для устойчивого развития детского и юношеского спорта на территории города Омска 

Подпрограмма муниципальной программы города Омска: «Подготовка спортивного резерва, дополнительное образование физкультурно-спортивной направленности» 



2 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципальной 

программы 
города  

Омска 

(далее- подпро- 
грамма) 

Участники 

муниципаль- 
ной 

программы, 

ответственные 
за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 
финанси- 

рования 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наимено- 
вание 

Едини- 
цаизме-

рения 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 

год 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1 Задача - создание условий для 

подготовки спортивного резерва и 
дополнительного образования 

детей физкультурно-спортивной 

направленности 

Всего, в том 

числе 

7600363415,84 726 672586,41 903839325,41 981058886,07 1018587631,47 992551246,62 992551246,62 992551246,62 992551246,62  х x x x x x x x x 

  1. Бюджет 
города 

Омска 

7596945779,69 723 954950,26 903139325,41 981 058886,07 1018587631,47 992 551246,62 992551246,62 992551246,62 992551246,62  х х х х х х х х х 

2.Област 

ной бюджет 

3417636,15 2 717 636,15 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  х х х х х х х х х 

1.1 Подготовка 
спортивного 

резерва в 

учреждениях 
физкультурно-

спортивной 

направленно- 
сти 

Департамент 
по делам 

молодежи, 

физической 
культуры и 

спорта 

Администра- 
ции города 

Омска 

Всего, в том 
числе: 

88 532 709,96 88 532 709,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 
занимающих- 

ся в 

спортивных 
школах, 

подведомст- 

венных 
департаменту 

по делам 

молодежи, 

физической 
культуры и 

спорта 

Администра- 
ции города 

Омска 

человек 15571 х х х х х х х 

1. Бюджет 

города 
Омска 

88 532 709,96 88 532 709,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

человек, 
занимающих- 

ся в 

спортивных 
школах, по 

программам 

спортивной 

подготовки по 
олимпийским и 

неолим- 

пийским видам 
спорта 

человек 10725 х х х х х х х 



3 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципальной 

программы 
города  

Омска 

(далее- подпро- 
грамма) 

Участники 

муниципаль- 
ной 

программы, 

ответственные 
за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 
финанси- 

рования 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наимено- 
вание 

Едини- 
цаизме-

рения 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 

год 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1.2 Дополните- 

льное 
образование 

детей 

физкультурно-
спортивной 

направленно- 

сти 

Итого по 

мероприятию, 
в том числе: 

Всего, в том 

числе 

7223986699,77 596 902676,12 872584342,43 946 972778,41 976270390,93 957 814127,97 957814127,97 957814127,97 957814127,97  х х х х х х х х х 

1. Бюджет 

города 

Омска 

7223986699,77 596 902676,12 872584342,43 946 972778,41 976270390,93 957 814127,97 957814127,97 957814127,97 957814127,97  х х х х х х х х х 

Департамент 
по делам 

молодежи, 

физической 

культуры и 
спорта 

Администра- 

ции города 
Омска 

Всего, в том 
числе 

7209932959,74 582 848936,09 872584342,43 946 972778,41 976270390,93 957 814127,97 957814127,97 957814127,97 957814127,97 Количество 
занимающих- 

ся в 

спортивных 

школах, 
подведомст- 

венных 

департаменту 
по делам 

молодежи, 

физической 

культуры и 
спорта 

Администра- 

ции города 
Омска 

человек 14512 16892 16892 16892 16892 16892 16892 16892 

 :          



4 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципальной 

программы 
города  

Омска 

(далее- подпро- 
грамма) 

Участники 

муниципаль- 
ной 

программы, 

ответственные 
за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 
финанси- 

рования 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наимено- 
вание 

Едини- 
цаизме-

рения 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 

год 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Количество 

человеко-часов 
обучения по 

дополни- 

тельным 
общеразви- 

вающим и 

предпрофе- 

ссиональным 
программам в 

области 

физической 
культуры и 

спорта 

челове- 

ко-час 

76091

6 

873890 

 

935881 935881 93588

1 

93588

1 

93588

1 

935881 

1. Бюджет 
города 

Омска 

7209932959,74 582 848936,09 872584342,43 946 972778,41 976270390,93 957 814127,97 957814127,97 957814127,97 957814127,97 Количество 
человек, 

обучающихся в 

спортивных 

школах, по 
дополнитель- 

ным 

образователь-
ным 

программам 

спортивной 
подготовки по 

олимпийским и 

неолимпий- 

ским видам 
спорта 

человек 12056 13397 
 

13397 13397 13397 13397 13397 13397 

Департамент 

образования 
Администра- 

ции города 

Омска 

Всего, в том 

числе 

14053740,03 14 053 740,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

занимающих- 
ся в 

спортивных 

школах, 
подведомствен

ных 

департаменту 

образования 
Администра- 

ции города 

Омска 

человек 3068 - - - - - - - 



5 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципальной 

программы 
города  

Омска 

(далее- подпро- 
грамма) 

Участники 

муниципаль- 
ной 

программы, 

ответственные 
за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 
финанси- 

рования 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наимено- 
вание 

Едини- 
цаизме-

рения 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 

год 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1. Бюджет 

города 
Омска 

14053740,03 14 053 740,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  х х х х х х х х х 

1.3 Капитальный 

ремонт и 

материально-
техническое 

оснащение 

объектов, 

находящихся в 
муниципальной 

собственности, а 

также 
муниципаль- 

ных учреждений 

Департамент 

по делам 

молодежи, 
физической 

культуры и 

спорта 

Администраци
и города 

Омска 

Всего, в том 

числе: 

3831301,54 3 053 523,76 777777,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

оснащенных 

материально-
техническими 

средствами 

учреждений 

физкультурно-
спортивной 

направленно- 

сти, 
подведомст- 

венных 

департаменту 
по делам 

молодежи, 

физической 

культуры и 
спорта 

Администра 

ции города 
Омска 

едини- 

ца 

4 2 - - - - - - 

1. Бюджет 

города 
Омска 

413665,39 335 887,61 77777,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Областной 

бюджет 

3417636,15 2 717 636,15 700000,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Создание 

условий для 

реализации 
программ 

спортивной 

подготовки и 
дополнитель- 

ного 

образования 

физкультурно-
спортивной 

Департамент 

по делам 

молодежи, 
физической 

культуры и 

спорта 
Администра- 

ции города 

Омска 

Всего, в том 

числе: 
284012704,57 38 183 676,57 30 477 205,20 34 086 107,66 42 317 240,54 34 737 118,65 34 737 118,65 34 737 118,65 34 737 118,65 Продолжи- 

тельность 

времени 
предоставле- 

ния 

помещений для 
проведения 

занятий 

час 13663 

 

11500 11500 11500 11500 11500 11500 11500 



6 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
подпрограммы 

муниципальной 

программы 
города  

Омска 

(далее- подпро- 
грамма) 

Участники 

муниципаль- 
ной 

программы, 

ответственные 
за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 
финанси- 

рования 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наимено- 
вание 

Едини- 
цаизме-

рения 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 

год 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

направленно- 

сти 

 1. Бюджет 

города 
Омска 

284 012 704,57 38 183 676,57 30 477 205,20 34 086 107,66 42 317 240,54 34 737 118,65 34 737 118,65 34 737 118,65 34 737 118,65 Продолжите- 

льность 
времени 

предоставле- 

ния открытых 
спортивных 

объектов для 

проведения 

занятий 

час 1795 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

 

Итого по подпрограмме муниципальной 
программы 

Всего, в том 

числе: 

7600363415,84 726 672586,41 903839325,41 981 058886,07 1018587631,47 992 551246,62 992551246,62 992551246,62 992551246,62 x x x x x x x x x x 

1. Бюджет 
города 

Омска 

7596945779,69 723 954950,26 903139325,41 981 058886,07 1018587631,47 992 551246,62 992551246,62 992551246,62 992551246,62 

1. Област- 

ной бюджет 

3 417 636,15 2 717 636,15 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

» 



 

                   Приложение № 3 

к постановлению Администрации города Омска 

от 6 марта 2025 года № 198-п 

 

«Приложение № 6 

к муниципальной программе города Омска 

«Развитие физической культуры, спорта 

и молодежной политики» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«Молодежь города Омска» муниципальной программы города Омска 

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики» 

 
№ 

п/п 

Наиме- 

нова- 

ние 

мероприя- 

тия 

подпрогра- 

ммы 

муници- 

паль- 

ной про- 
граммы 

города 

Омска 

(далее–  

подпрог- 

рамма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измере- 

ния 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 
год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Цель муниципальной программы города Омска - создание условий для реализации муниципальной политики, обеспечивающей развитие физической культуры и спорта, самореализацию и развитие потенциала подростков и молодежи 

Задача муниципальной программы города Омска - содействие созданию правовых, социально-экономических, организационных, культурных и иных условий, способствующих самореализации и гражданскому становлению подростков и молодежи, обеспечение доступности услуг по оздоровлению и отдыху детей в каникулярное время 

Подпрограмма муниципальной программы города Омска: «Молодежь города Омска» 

1 Задача - организация и 

осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в 

городском округе 

Всего, в том 

числе: 

858473200,03 80 201 340,87 159586503,24 110 112 343,50 102 546 891,18 101 506 530,31 101 506 530,31 101 506 530,31 101 506 530,31  х x x x x x x x x 

  1.Бюджет 

города 

Омска 

796106907,17 80 201 340,87 97220210,38 110 112 343,50 102 546 891,18 101 506 530,31 101 506 530,31 101 506 530,31 101 506 530,31  х х х х х х х х х 



2 
 

№ 

п/п 

Наиме- 

нова- 

ние 

мероприя- 

тия 

подпрогра- 

ммы 
муници- 

паль- 

ной про- 

граммы 

города 

Омска 

(далее–  

подпрог- 

рамма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измере- 

ния 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

  2. 

Областной 

бюджет 

20 847 325,86 0,00 20 847 325,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  х х х х х х х х х 

  3. 

Федеральны

й бюджет 

41 518 967,00 0,00 41 518 967,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  х х х х х х х х х 

1.1 Организа- 

ционно-

воспитате- 

льная 

работа с 

детьми и 

молоде- 
жью 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Омска 

Всего, в том 

числе: 

767267532,72 78 623 911,41 88708705,59 99 278 936,80 100 963 484,48 99 923 123,61 99 923 123,61 99 923 123,61 99 923 123,61 Количество 

мероприятий 

для детей и 

молодежи 

еди- 

ница 

5797 4019 4019 4019 4019 4019 4019 4019 

1.Бюджет 

города 

Омска 

767267532,72 78 623 911,41 88708705,59 99 278 936,80 100 963 484,48 99 923 123,61 99 923 123,61 99 923 123,61 99 923 123,61 Количество 

получателей 

психологи- 

ческих и 

информа-

ционных 

консультаций 

человек 2900 - - - - - - - 

Количество 

посетителей 

бюджетного 

учреждения 
города Омска 

«Омский 

молодежный 

многофункцио

нальный 

центр» 

человек 36900 

 

36900 36900 36900 36900 36900 36900 36900 

1.2 Мероприя- 

тия в сфере 

молодеж- 

ной 

политики 

Итого по 

мероприятию, в 

том числе 

Всего, в том 

числе: 

12659786,36 1 577 429,46 1581916,70 1 583 406,70 1 583 406,70 1 583 406,70 1 583 406,70 1 583 406,70 1 583 406,70 Количество 

участников 

мероприятий в 

сфере 

молодежной 

политики 

человек 297000 298500 297000 297000 297000 297000 297000 297000 

1.Бюджет 

города 

Омска 

12659786,36 1 577 429,46 1581916,70 1 583 406,70 1 583 406,70 1 583 406,70 1 583 406,70 1 583 406,70 1 583 406,70 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Омска 

Всего, в том 

числе: 

10 776 865,36 1 353 018,46 1 303 406,70 1 353 406,70 1 353 406,70 1 353 406,70 1 353 406,70 1 353 406,70 1 353 406,70 288000 288000 288000 288000 288000 288000 288000 288000 

1.Бюджет 

города 

Омска 

10 776 865,36 1 353 018,46 1 303 406,70 1 353 406,70 1 353 406,70 1 353 406,70 1 353 406,70 1 353 406,70 1 353 406,70 



3 
 

№ 

п/п 

Наиме- 

нова- 

ние 

мероприя- 

тия 

подпрогра- 

ммы 
муници- 

паль- 

ной про- 

граммы 

города 

Омска 

(далее–  

подпрог- 

рамма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измере- 

ния 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска 

Всего, в том 

числе: 

1 040 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 

1.Бюджет 

города 

Омска 

1 040 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 

Администрация 

Кировского 

административно- 
го округа города 

Омска 

Всего, в том 

числе: 

79876,00 9 976,00 9900,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 500 500 500 500 500 500 500 500 

1.Бюджет 

города 

Омска 

79876,00 9 976,00 9900,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

Администрация 

Ленинского 

административно- 

го округа города 

Омска 

Всего, в том 

числе: 

478575,00 59 965,00 58610,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

1.Бюджет 

города 

Омска 

478575,00 59 965,00 58610,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Администрация 

Октябрьского 
административно- 

го округа города 

Омска 

Всего, в том 

числе: 

128 870,00 8 870,00 60 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 500 2000 500 500 500 500 500 500 

1.Бюджет 

города 

Омска 

128 870,00 8 870,00 60 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

Администрация 

Советского 

административно- 

го округа города 

Омска 

Всего, в том 

числе: 

76 000,00 6 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 500 500 500 500 500 500 500 500 

1.Бюджет 

города 
Омска 

76 000,00 6 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

Администрация 
Центрального 

административно- 

го округа города 

Омска 

Всего, в том 
числе: 

79 600,00 9 600,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 500 500 500 500 500 500 500 500 

1.Бюджет 

города 

Омска 

79 600,00 9 600,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 



4 
 

№ 

п/п 

Наиме- 

нова- 

ние 

мероприя- 

тия 

подпрогра- 

ммы 
муници- 

паль- 

ной про- 

граммы 

города 

Омска 

(далее–  

подпрог- 

рамма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измере- 

ния 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1.3 Реализация 

про- 

граммы 

комплекс- 

ного 

развития 

Моло- 

дежной 

политики 
«Регион 

для 

молодых» 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и спорта  

Администрации 

города Омска 

Всего, в том 

числе 

47 073 658,73 0,00 47 073 658,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Площадь 

отремонтиро- 

ванных и 

оснащенных 

оборудова- 

нием 

помещений 

кв.м - 656,8 - - - - - - 

1.Бюджет 

города 

Омска 

4 707 365,87 0,00 4 707 365,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

сотрудников 

муниципаль- 

ных 
учреждений 

сферы 

молодежной 

политики, 

прошедших 

обучение и 

повышение 

квалификации 

чело 

век 

- 40 - - - - - - 

2.Областной 

бюджет 

847 325,86 0,00 847 325,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

методических, 

просветите- 

льских и 

образовате- 
льных 

мероприя- 

тий и 

программ 

единица - 16 - - - - - - 

3. 

Федеральны

й бюджет 

 

41 518 967,00 0,00 41 518 967,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Капиталь- 

ный ремонт 

и 

материаль- 

но-техниче- 

ское 

оснащение 

объектов, 

находящих-

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и спорта  

Администрации 

города Омска 

Всего, в том 

числе 

31472222,22 0,00 22 222 222,22 9250000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Общая 

площадь 

отремонтиро- 

ванных 

объектов, 

находящихся 

в муниципаль- 

ной 

собственности

кв.м - 656,8 656,8 - -  - - 



5 
 

№ 

п/п 

Наиме- 

нова- 

ние 

мероприя- 

тия 

подпрогра- 

ммы 
муници- 

паль- 

ной про- 

граммы 

города 

Омска 

(далее–  

подпрог- 

рамма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измере- 

ния 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

ся в 

муниципа- 

льнойсобст

вен- 

ности, а 

также 

муниципа- 

льныхучре

жде- 
ний сферы 

молодеж- 

ной 

политики 

 

, а также 

учреждений 

сферы 

молодежной 

политики 

1.Бюджет 

города 

Омска 

11472222,22 0,00 2 222 222,22 9250000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  х х х х х х х х х 

  2.Областной 

бюджет 

20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

2 Задача - организация отдыха и 

оздоровления детей в 

каникулярное время 

Всего, в том 

числе: 

1048737673,68 160 109 183,45 159840822,74 145184969,75 107578073,50 134756156,06 113 756 156,06 113 756 156,06 113 756 156,06  х x x x x x x x x 

1. Бюджет 

города 

Омска 

822465934,77 89 627 414,88 88924108,32 101311713,83 87578073,50 113 756 156,06 113 756 156,06 113 756 156,06 113 756 156,06 

2.Областной 

бюджет 

187224541,14 70 481 768,57 70916714,42 4826058,15 20000000,00 21000000,00 0,00 0,00 0,00  х х х х х х х х х 

3. 

Федеральны

й бюджет 

39047197,77 0,00 0,00 39047197,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

2.1 Обеспечен

ие отдыха и 

Департамент по 

делам молодежи, 

Всего, в том 

числе: 

772125684,04 74 122 260,34 73683859,48 85765175,66 85 355 851,28 111930069,10 113 756 156,06 113 756 156,06 113 756 156,06 Количество 

муниципаль- 

единица 5 5 5 5 5 5 5 5 



6 
 

№ 

п/п 

Наиме- 

нова- 

ние 

мероприя- 

тия 

подпрогра- 

ммы 
муници- 

паль- 

ной про- 

граммы 

города 

Омска 

(далее–  

подпрог- 

рамма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измере- 

ния 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

оздоро- 

вления 

детей в 

муниципа- 

льных 

загород- 

ных 

оздорови- 

тельных 
лагерях 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Омска 

1.Бюджет 

города 

Омска 

772125684,04 74 122 260,34 73683859,48 85765175,66 85 355 851,28 111930069,10 113 756 156,06 113 756 156,06 113 756 156,06 ных 

загородных 

оздоровите- 

льных 

лагерей, в 

которых 

создаются 

условия по 

обеспечению 
отдыха и 

оздоровления 

детей 

2.2 Подго- 
товка 

стационар- 

ных 

муниципа- 

льных 

детских 

Департамент по 
делам молодежи, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Омска 

Всего, в том 
числе: 

78087010,81 13 483 146,07 19 555 555,56 0,00 22222222,22 22826086,96 0,00 0,00 0,00 Доля 
стационар- 

ных 

муниципа- 

льных детских 

оздоровительн

ых лагерей, в 

про- 
цент 

100 100 x 100 100 x x x 

1.Бюджет 

города 

Омска 

7487010,81 1 483 146,07 1 955 555,56 0,00 2222222,22 1826086,96 0,00 0,00 0,00 



7 
 

№ 

п/п 

Наиме- 

нова- 

ние 

мероприя- 

тия 

подпрогра- 

ммы 
муници- 

паль- 

ной про- 

граммы 

города 

Омска 

(далее–  

подпрог- 

рамма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измере- 

ния 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

оздорови- 

тельных 

лагерей 

2.Областной 

бюджет 

70600000,00 12 000 000,00 17 600 000,00 0,00 20000000,00 21000000,00 0,00 0,00 0,00 которых за 

счет средств 

областного 

бюджета 

реализованы 

мероприятия 

по подготовке 

к открытию, 

от общего 
количества 

муниципа- 

льных детских 

оздоровите- 

льных 

лагерей, 

получивших 

субсидию на 

указанные 

цели 

2.3 Организа- 

ция и 

осуще- 

ствле- 
ниемеро- 

приятий по 

работе с 

детьми и 

молоде- 

жью в 

канику- 

лярное 

время 

Итого по 

мероприятию, в 

том числе 

Всего, в том 

числе: 

142987612,63 72 503 777,04 66601407,70 3882427,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  х х х х х х х х х 

1. Бюджет 

города 

Омска 

31189129,64 14 022 008,47 13284693,28 3882427,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.Областной 

бюджет 

111798482,99 58 481 768,57 53316714,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска 

Всего, в том 

числе: 

59571168,47 28 076 019,10 27612721,48 3882427,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

детей, 

оздоровле- 

нных в 
каникулярное 

время в 

лагерях с 

дневным 

пребыванием 

 

 

 

чело- 

век 

 

 
 

 

 

 

 

10500 10914 10500 x x x x x 

1. Бюджет 

города 

Омска 

21801454,05 9 134 955,10 8784071,06 3882427,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.Областной 

бюджет 

37769714,42 18 941 064,00 18828650,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



8 
 

№ 

п/п 

Наиме- 

нова- 

ние 

мероприя- 

тия 

подпрогра- 

ммы 
муници- 

паль- 

ной про- 

граммы 

города 

Омска 

(далее–  

подпрог- 

рамма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измере- 

ния 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Омска 

Всего, в том 

числе: 

83416444,16 44 427 757,94 38988686,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

детей, 

оздоровле- 

нных в 

каникулярное 

время в 

муниципаль- 

ных 

загородных 
оздоровитель- 

ных лагерях 

чело- 

век 

2222 2501 

 

х х х х х х 

1. Бюджет 

города 

Омска 

9 387 675,59 4 887 053,37 4 500 622,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

детей, 

оздоровлен- 
ных в прочих 

организациях 

отдыха детей 

и их 

оздоровления 

чело- 

век 

2164 2102 

 

x x x x x x 

2.Областной 

бюджет 

74028768,57 39 540 704,57 34488064,00 0,00 0,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 

детей, 

оздоровлен- 

ных в 

каникулярное 

время в 

палаточных 

лагерях, 
туристических 

походах, 

организова- 

нных прочими  

организа- 

циями 

 

чело 

век 

630 480 x x x x x x 



9 
 

№ 

п/п 

Наиме- 

нова- 

ние 

мероприя- 

тия 

подпрогра- 

ммы 
муници- 

паль- 

ной про- 

граммы 

города 

Омска 

(далее–  

подпрог- 

рамма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измере- 

ния 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Доля детей 

Омской 

области в 

возрасте от 6 

до 18 лет, 

проживающих 

на территории 

муниципаль- 

ного 
образования 

городской 

округ город 

Омск Омской 

области, 

направленных 

на отдых в 

каникулярное 

время в 

организации 

отдыха детей 

и их 
оздоровления,  

за счет 

средств 

областного 

бюджета в 

форме 

субсидий 

местным 

бюджетам, от 

общей 

численности 
детей в 

возрасте от 6 

до 18 лет, 

проживающих 

на территории 

муниципаль- 

ных 

образований 

Омской 

области 

про 

цент 

5,4 5,4 х х х х х х 

2.4 Реализация 

мероприя- 

тий, 

направлен- 
ных на 

создание 

современ- 

ной 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и спорта 
Администрации 

города Омска 

Всего, в том 

числе: 

49295793,17 0,00 0,00 49295793,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Созданы 

современные 

условия для 

отдыха детей 
и их 

оздоровления, 

путем 

проведения 

единица х х 2 х х х х х 

1. Бюджет 

города 

Омска 

5422537,25 0,00 0,00 5422537,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          



10 
 

№ 

п/п 

Наиме- 

нова- 

ние 

мероприя- 

тия 

подпрогра- 

ммы 
муници- 

паль- 

ной про- 

граммы 

города 

Омска 

(далее–  

подпрог- 

рамма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измере- 

ния 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

инфрастру- 

ктуры для 

отдыха 

детей и их 

оздоровле- 

ния путем 

возведения 

некапита- 

льных 
строений, 

сооруже- 

ний 

(быстрово- 

зводимых 

конструк- 

ций), а 

также 

проведение 

капиталь- 

ного 

ремонта 
объектов 

инфрастру- 

ктуры 

организа- 

ций отдыха 

детей и их 

оздоровле- 

ния 

(реализа- 

ция 

мероприя- 
тий, 

направлен- 

ных на 

создание 

современ- 

ной 

инфрастру- 

ктуры для 

отдыха 

детей и их 

оздоровле- 

ния путем 
возведения 

некапита- 

льных 

строений, 

сооруже- 

ний 

(быстрово- 

зводимых 

конструк- 

ций), а 

2.Областной 

бюджет 

4826058,15 0,00 0,00 4826058,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 капитального 

ремонта 

объектов 

отдыха детей 

и их 

оздоровления 

 

         

3. 

Федеральны

й бюджет 

39047197,77 0,00 0,00 39047197,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           



11 
 

№ 

п/п 

Наиме- 

нова- 

ние 

мероприя- 

тия 

подпрогра- 

ммы 
муници- 

паль- 

ной про- 

граммы 

города 

Омска 

(далее–  

подпрог- 

рамма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измере- 

ния 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

также 

проведение 

капиталь- 

ного 

ремонта 

объектов 

инфрастру- 

ктуры 

организа- 
ций отдыха 

детей и их 

оздоровле- 

ния в части 

проведения 

капиталь- 

ного 

ремонта 

объектов 

инфрастру- 

ктуры 

организа- 
ций отдыха 

детей и их 

оздоровле- 

ния) 

2.5 Реализация 

мероприя- 

тий, 

направле- 

нных на 

создание 

современ- 

ной 

инфрастру- 
ктуры для 

отдыха 

детей и их 

оздоровле- 

ния путем 

возведения 

некапита- 

льных 

строений, 

сооруже- 

ний 

(быстрово- 
зводимых 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Омска 

Всего, в том 

числе: 

6241573,03 0,00 

 

0,00 6241573,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Созданы 

современные 

условия для 

отдыха детей 

и их 

оздоровления, 

путем 

проведения 

капитального 
ремонта 

объектов 

отдыха детей 

и их 

оздоровления 

 

 

единица х х 2 х х х х х 

1. Бюджет 

города 

Омска 

6241573,03 0,00 0,00 

 

6241573,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           



12 
 

№ 

п/п 

Наиме- 

нова- 

ние 

мероприя- 

тия 

подпрогра- 

ммы 
муници- 

паль- 

ной про- 

граммы 

города 

Омска 

(далее–  

подпрог- 

рамма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансиров

ания 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измере- 

ния 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 

год 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

конструк- 

ций), а 

также 

проведение 

капиталь- 

ного 

ремонта 

объектов 

инфрастру- 
ктуры 

организа- 

ций отдыха 

детей и их 

оздоровле- 

ния в части 

проведения 

капиталь- 

ного 

ремонта 

объектов 

инфрастру- 
ктуры 

организа- 

ций отдыха 

детей и их 

оздоровле- 

ния 

2.Областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

Итого по подпрограмме муниципальной 

программы 

Всего, в том 

числе: 

1907210873,71 240 310 524,32 319427325,98 255297313,25 210124964,68 236262686,37 215 262 686,37 215 262 686,37 215 262 686,37  х x x x x x x x x 

1. Бюджет 

города 
Омска 

1618572841,94 169 828 755,75 186144318,70 211424057,33 190124964,68 215 262 686,37 215 262 686,37 215 262 686,37 215 262 686,37 

2.Областной 
бюджет 

 

208071867,00 70 481 768,57 91764040,28 4826058,15 20000000,00 21000000,00 0,00 0,00 0,00  х х х х х х х х х 

3. Федера 

льный 

бюджет 

80566164,77 0,00 41 518 967,00 39047197,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

» 



Приложение № 4 

к постановлению Администрации города Омска 

от 6 марта 2025 года № 198-п 

 

«Приложение № 7  

к муниципальной программе города Омска  

«Развитие физической культуры, спорта  

и молодежной политики» 

 

 

ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

целевых индикаторов мероприятий подпрограммы «Молодежь 

города Омска» муниципальной программы города Омска «Развитие 

физической культуры, спорта и молодежной политики» 

 
№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение на 2025 год 

Всего в том числе: 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма «Молодежь города Омска» муниципальной программы города Омска «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики» 

(далее – подпрограмма 4 муниципальной программы) 

1 Задача 1 подпрограммы 4 муниципальной программы – организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе 

1.1 Организационно-

воспитательная работа с 

детьми и молодежью 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Омска 

Количество 

мероприятий для 

детей и молодежи 

 

единица 4019 1172 1095 832 920 

Количество 

посетителей 

бюджетного 

учреждения города 

Омска «Омский 

человек 36900 12140 12120 5200 7440 



2 
 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение на 2025 год 

Всего в том числе: 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

молодежный 

многофункциональ

ный центр» 

1.2 Мероприятия в сфере 

молодежной политики 

Всего Количество 

участников 

мероприятий в 

сфере молодежной 

политики 

человек 297000 73250 86944 55250 81556 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Омска 

 

288000 71250 82000 55250 79500 

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска 

 

5000 2000 2000 - 1000 

Администрация 

Кировского 

административ- 

ного округа 

города Омска 

 

500 - 500 - - 

Администрация 

Ленинского 

административ- 

ного округа 

города Омска 

 

2000 - 944 - 1056 

Администрация 

Октябрьского 

административ- 

ного округа 

города Омска 

500 - 500 - - 



3 
 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение на 2025 год 

Всего в том числе: 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Администрация 

Советского 

административ- 

ного округа 

города Омска 

500 - 500 - - 

Администрация 

Центрального 

административ- 

ного округа 

города Омска 

 

500 - 500 - - 

1.3 Капитальный ремонт и 

материально-техническое 

оснащение объектов, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, а также 

муниципальных 

учреждений сферы 

молодежной политики 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта  

Администрации 

города Омска 

Общая площадь 

отремонтирова- 

нных объектов, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, а 

также учреждений 

сферы 

молодежной 

политики 

кв.м. 656,8 - - - 656,8 

2 Задача 2 подпрограммы 4 муниципальной программы – организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время 

2.1 Обеспечение отдыха и 

оздоровления детей в 

муниципальных 

загородных 

оздоровительных лагерях 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Омска 

Количество 

муниципальных 

загородных 

оздоровительных 

лагерей, в которых 

создаются условия 

по обеспечению 

отдыха и 

оздоровления 

детей 

 

единица 5 5 5 5 5 



4 
 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение на 2025 год 

Всего в том числе: 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.2 Организация и 

осуществление 

мероприятий по работе с 

детьми и молодежью в 

каникулярное время 

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска 

Количество детей, 

оздоровленных в 

каникулярное 

время в лагерях с 

дневным 

пребыванием 

 

 

человек 10500 - 10350 150 -  

 

 

 

 

 

 

 

 
2.3 Реализация мероприятий, 

направленных на создание 

современной 

инфраструктуры для 

отдыха детей и их 

оздоровления путем 

возведения некапитальных 

строений, сооружений 

(быстровозводимых 

конструкций), а также 

проведение капитального 

ремонта объектов 

инфраструктуры 

организаций отдыха детей 

и их оздоровления 

(реализация мероприятий, 

направленных на создание 

современной 

инфраструктуры для 

отдыха детей и их 

оздоровления путем 

возведения некапитальных 

строений, сооружений 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Омска 

Созданы 

современные 

условия для 

отдыха детей и их 

оздоровления, 

путем проведения 

капитального 

ремонта объектов 

отдыха детей и их 

оздоровления 

 
 

единица 2 - - - 2  



5 
 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение на 2025 год 

Всего в том числе: 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(быстровозводимых 

конструкций), а также 

проведение капитального 

ремонта объектов 

инфраструктуры 

организаций отдыха детей 

и их оздоровления в части 

проведения капитального 

ремонта объектов 

инфраструктуры 

организаций отдыха детей 

и их оздоровления) 

 

2.4. Реализация мероприятий, 

направленных на создание 

современной 

инфраструктуры для 

отдыха детей и их 

оздоровления путем 

возведения некапитальных 

строений, сооружений 

(быстровозводимых 

конструкций), а также 

проведение капитального 

ремонта объектов 

инфраструктуры 

организаций отдыха детей 

и их оздоровления в части 

проведения капитального 

ремонта объектов 

инфраструктуры 

организаций отдыха детей 

и их оздоровления 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Омска 

Созданы 

современные 

условия для 

отдыха детей и их 

оздоровления, 

путем проведения 

капитального 

ремонта объектов 

отдыха детей и их 

оздоровления 

 

 

единица 2 - - - 2  

 

» 



 

Приложение № 5 

к постановлению Администрации города Омска 

от 6 марта 2025 года № 198-п 

 

«Приложение № 8  

к муниципальной программе города Омска  

«Развитие физической культуры, спорта  

и молодежной политики» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики» 

муниципальной программы города Омска «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики» 
 

№ п/п Наименова- 

ние 
мероприятия 

подпрогра- 

ммы 

муниципа- 

льной 

программы 

города 

Омска 

(далее – 

подпрогра- 

мма) 

Участники 

муниципальной 
программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, 

рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 

измерения 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Цель муниципальной программы города Омска – создание условий для реализации муниципальной политики, обеспечивающей развитие физической культуры и спорта, самореализацию и развитие потенциала подростков и молодежи 

Задача муниципальной программы города Омска – создание условий для занятия физической культурой и массовым спортом для всех категорий и групп населения, в том числе повышение уровня обеспеченности спортивными объектами 

Задача муниципальной программы города Омска – создание условий для устойчивого развития детского и юношеского спорта на территории города Омска 

Задача муниципальной программы города Омска – обеспечение развития и повышения конкурентоспособности омского футбола 

Задача муниципальной программы города Омска – содействие созданию правовых, социально-экономических, организационных, культурных и иных условий, способствующих самореализации и гражданскому становлению подростков и молодежи, обеспечение доступности услуг по оздоровлению и отдыху детей в каникулярное время 

Подпрограмма муниципальной программы города Омска: «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики» 

1 Задача – руководство и управление в сфере 

установленных функций 

Всего, в том 

числе: 

395712250,14 46 355768,60   46793250,97 54569719,14 49590547,47 49 600740,99   49 600740,99   49 600740,99   49 600740,99     х х х х х х х х 

1. Бюджет 

города Омска 

395712250,14 46 355768,60   46793250,97 54569719,14 49590547,47 49 600740,99   49 600740,99   49 600740,99   49 600740,99   

1.1 Осуществле- 
ние функций 

руководства 

и управления 

в сфере 

установле- 

нных 

полномочий 

Департамент по делам молодежи, 
физической культуры и спорта 

Администрации города Омска 

 

Всего, в том 

числе 

395712250,14 46 355768,60   46793250,97 54569719,14 49590547,47 49 600740,99   49 600740,99   49 600740,99   49 600740,99   Количество 
подведомственных 

учреждений 

единица 32 35 35 35 35 35 35 35 

1. Бюджет 

города Омска 

395712250,14 46 355768,60   46793250,97 54569719,14 49590547,47 49 600740,99   49 600740,99   49 600740,99   49 600740,99   

Удельный вес 

муниципальных 

учреждений города 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 



2 
 

№ п/п Наименова- 

ние 

мероприятия 

подпрогра- 

ммы 

муниципа- 

льной 

программы 

города 
Омска 

(далее – 

подпрогра- 

мма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, 

рублей 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Источник 
финансирования 

Всего в том числе по годам реализации подпрограммы Наименование Единица 
измерения 

Значение 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год в том числе по годам реализации подпрограммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Омска, 

подведомственных 

департаменту по делам 

молодежи, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 
Омска, исполнивших 

муниципальное задание 

на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ) в 

полном объеме 

Удельный вес 

муниципальных 

учреждений города 

Омска, 

подведомственных 

департаменту по делам 

молодежи, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Омска, с высоким 

уровнем качества 
финансового 

менеджмента 

процент 39 39 39 39 39 39 39 39 

Итого по подпрограмме муниципальной программы Всего, в том 

числе: 

395712250,14 46 355768,60   46793250,97 54569719,14 49590547,47 49 600740,99   49 600740,99   49 600740,99   49 600740,99     х х х х х х х х 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1. Бюджет 

города Омска 

395712250,14 46 355768,60   46793250,97 54569719,14 49590547,47 49 600740,99   49 600740,99   49 600740,99   49 600740,99   

 

 


